*amara gregorio opio. i.*  
*opio.*  
*opio.*  
*opio d̄ram.*  
*gregorio iusticia.*

pbat qd sit domda  
for ma cozpozeta

lola est vegetatiua & aia intellectua. Et psumi scz qd  
in hoie sit forma cozpozietatis distincta a forma vita-  
lis sic patet. na eade accidētia manēt in genitor coz-  
rupto. qd hīc idē subiectū. Non materia pūmā qd ali-  
quā formā maneret sub vtroqz termino qd nō est aia  
qz forma cozpozietatis. Et aut nō immediate liberā-  
matie. p̄ qz forma subſtātilis est eēntialis mate-  
rie qz forma accidētialis. qz mediāte forma subſtātili  
inherēt materia. Et itēm nūc sic: sic cozpozē nūc  
fuisse pars eēntialis nature hīane in xponec fuisse  
idem cozpozē vūitē mortuū nec fuisse deitas vnta  
illi cozpozē in sepulchro / nisi p nouā assumptionem.

Et nec essent eade forma lctozz vna & mortua  
et p osion essent eade adā sicut cozpozē sanctorz: qz  
sancti ista cozpozē nūc qd habuerūt si nō sit in eis mor-  
tuis eadē forma cozpozietatis qz fuerat in eis vitē-  
bus qd vidētē absurdū. Et sic o. l. qz aia intellectua  
distinguit a sensitiua sic arguit. Impossibile est qd in  
eodē subiecto sint contraria salte naturalitē: sed act<sup>9</sup>  
petēdi aliqd & renuēdi idē sunt: qz et si simul sunt in  
appetitū sensitiuo: ergo bi duo appetit<sup>9</sup> nō sunt idē.  
Et itē: si de aia dicitur p̄ dūis. In eodē sunt appetit<sup>9</sup>  
cōtrarij: hoc est appetit<sup>9</sup> si essent natū recipi in eodē  
subiecto. Et itēm eadē forma subſtātilis nō pōt ha-  
bere duos actus appetēdi simul respectu eiusdē ob-  
iecti: sed frēqz in hoie est act<sup>9</sup> volēdi aliqd obiectū:  
et in sensu actus appetēdi illud idē. qz volūtātē appe-  
titū sensitiuū nō sunt idē. Et itē eadē forma nō elicit  
simul: semel actū appetēdi aliqd naturalitē: etiā actū  
appetēdi illud idē liberē: sed appetit<sup>9</sup> sensitiuū appe-  
titū obiectū sui naturalitē: appetit<sup>9</sup> intellectū<sup>9</sup> appetit  
idē liberē: qd nō sunt idē. Et itēm sensitiōes sunt sub-  
iectiue in aia sensitiua mediāte vel immediate: et nō sūt  
in aia intellectua. qz distinguūt aīas: p̄ qz aut sunt in  
aia sensitiua aut et potētia: et in potētia etiā sunt in  
aia: cū potētia sit realtà aīae vel accidētis sibi liberē:  
et sine sic sine sic si est in potētia etiā erit in aia sensiti-  
ua. Adnoto: pbat: qd alit ole apphēsiō aīe sensitiue in  
hoie esset intellectio: qz eēt subiectiue in aia intellectua.

pbat qd aia sensitiua  
et intellectiva distincta

i. rō.  
2. rō.  
3. rō.  
4. rō.  
5. rō.

6. rō.  
7. rō.

pbat qd aia sensitiua  
et vegetatiua nō dicitur  
p̄ h̄.

8. rō.

Gregorii.

Secs totales: id est vna nō est pars alteri: sed vna  
cōpositū subſtātilis est in vna forma subſtātilis: et  
illa est p̄uocatio. cōstruit cōpositū in certa specie.

ca?

Et q sequit corollarie: qd in hoie aia intellectua ve-  
getatiua & sensitiua et forma cozpozietatis nō sunt  
realiter distincte: sed p vna aīa indiuisibile homo  
intelligit / sentit / vegetat / mouet est hō aīa / corpus /  
subſtātia. Et itē p̄ specialiter p̄ qd de hoie bi minus  
apparet p beatū Aug. r. sup p̄ dē. dicitē. Aia rōna-  
lis nō sōltū carni p̄bet aīale vitā: vterietā p̄m dūm  
carne aliqd cōcipit. Et aia rōnalis p̄bet vitam  
aīale cozpozitū: frustra ponit aia sensitiua aīale. Sicut  
si aia rōnalis concupiscit p̄m carnē: hoc est p̄ oīa  
hūi cozpozitū: frustra ponit aīa organica.

ca?

Et itē in li. de ec. dog. c. xv. et. P̄ qz duas aīas dicitur in  
vno hoie sicut Iacobus: et alij p̄ qz scribunt vna aīa  
male quā animē corpus & mixta sit sanguini: et alte-  
rā spūalē qz rationē ministrat. Sed dicitur vna eandē  
dēgē esse aīa in hoie que & corpus sua sociatē vni-  
ficat & seipm sua rationē vni ponit: habēt e in li. liber  
tate arbitrii: vt in aia subſtātia eligat cognatice qd  
vult p̄tē amare. li. ij. c. xij. Aia rōnalis organica  
vlti cozpozē & est vlti augmētatiōis & sensus ge-  
neratiōis tributua. Et eandē sūm ponit Aug. in  
de caritate aīa. lxx. Et qz bus factis p̄t qz aīa sensiti-  
ua qz vegetatiua operatōes operat aīa rōnalis:  
& p oīa frustra ponere aīa sensitiua vel vegetati-  
ua. Et etiā nō cozpozere formā cozpozietatis vbi  
subſtātie distincta ab aia intellectua p̄bat sicut: qz  
cōpō qz aliqd est cōpositū ex materia & forma cōpō  
subſtātili: est cozpozē subſtātia: ideo nō opz ponere  
aliā formā dante eadē subſtātili & cozpozitū: omne  
quētia nota. Adns p̄t de subſtātia. Na ad hoc qd ali-  
qd sit subſtātia sufficit qd e subſtātia: aut qd sit para-  
eēntialis rei p̄ subſtātie: hoc aut nō conuenit rei  
cōpōsitē p̄ formā tantū: sed etiā p̄ materia. Et oīem  
etiā ipsi materiē & subſtātie simplici materiā nō ha-  
bent: p̄t etiā de cozpozē: si qd est p̄cipue cōpōsitū  
ex materiā & aīa intellectua. Quero an sit coz-  
pōs vel nō: siue an sit subſtātia cozpozē vbi incorpo-  
rea. Nō pōt dici qd sit incorporea: qz est cōposita ex  
materiā & forma: etiā ex materiā extēsa. Et itē omne  
incorporeū est spūs: sicut omne cozpozitū est cozp<sup>9</sup>. Et  
illud cōpositū nō est spūs: qz diuisibile: oīs aut spūs  
est indiuisibilis. Et itē cozpozē: aliqd diuisio subſtan-  
tie p cozpozitū incorporeū nō esset sufficiens. Et itē  
est cōpositū ex materiā & forma: qz est cozpōs. Et ene-  
gia p locū a diuisione: neqz plus est cozpōs p formā  
qz per materiā: etiā dat materiā est cozpozitū cōpō-  
sito licet forma. Et itē qd redit ad hoc qd aliqd est  
cōpōs. Et itēm querit pōt de aīa sensitiua si di-  
stinguit ab intellectua an in morte hoīs desinat esse  
simpliciter: aut separata maneat sicut aīa intellectua. Et  
cūndū nō dī. Si p̄m: qd in resurrectione non solū  
aīa intellectua cozpozitū. l. materiē qz corrupta non est  
vni: sed aliqd de nouo tenzō dicit. l. aīa sensitiua: nō  
nulli sanctorz dicit. Et tenzō itē qz p̄one istā res-  
pōndē pōt ratiōib<sup>9</sup> ad oppositū inducit. Et Ad-  
p̄mā p̄bat qz pōnēda sit forma cozpozietatis. Et ad-  
cēndū qz manēt accidētia eadē in genito & cozpozitū  
salte aliā: qz habēt idē subiectū. l. materiā p̄mā cū  
immediate inherēt accidētia naturalia. Et negandū  
est qd accidētia inherēt materiē p formā subſtātilē  
si immediate inherēt & inherere pōssent: etiā si p dūmā

ca?

Solutio

# Distinctio XVI Questio unica

potentia forma substantialis separaret a materia. Nec forma substantialis est essentialis materie qd accidit illi: qd neutra est de essentia materie & subest distincte. **Realiter a materia:** immo ois forma substantialis supponit formas accidentales in materia qd disponat ad sui receptionem: nec oppositio horum probat. **Ad scdm de corpore xpi:** sepulchro & de corpore? **scdm de corpore?** scdm. **Acipodes qd illud qd relinquit in morte hoies scdm repobit:** immo cuiuscunq; aialis est suppositus: qd res se subsistit qd non est ps alteri? nec aliter inuit vt forma subiecto vt pars tota vt in natura supposita. **Et p ois huiusmodi forma specuoca de nouo genita distincta ab ea qd est p morte corrupta vt sepata qd forma de forma cadueris: alioqn esset corruptio sine gntate extra. **Ad huc:** nec qd relictu suppositu qd est copositu ex materia & forma cadauer? de nouo genitu nunc fuit pars hoie vel aialis viuens: qd non puit. **Et ideo argumtu hoc ita est:** extra opinionem arguetis sicut oia aialis: eqm pcedit sine ponat vna forma in coposito sine plures. **Quia beneit qd vtrius forma copozetate:** qd licet remanet in corpore mortuo & p? fuit in eode vtuu sit forma specuoca vt no. **Si qd in vtu fuerit plies forma specuoca: & ita corp? viu no fuisse vni? **Specie: qd hinc in forma specuoca dat esse specuoca copositu: no qd an i corpore mortuo sit forma specuoca superaddita forme copozetate vt no. **Si primu: stat argumtu extra cora qd ibi est nouu copositu qd nunc fuit pars viuens. **Quis em diceret qd cineres in qd resoluu corpus scdm aliq; fuerit pars essentialis scdm & qd est illis cinerib? **scdm viuens fuisse copositu. **Si nec: qd corp? mortuu no esset alieu? **scdm & in est corpus: sic alid pntet sub gnt & in sub nulla est? **specie: qd est absurd. **Quid est ergo ad argumtu qd mortuo hoie manet eade materia numero in corpore mortuo qd fuit pars viuens. **Et p hoc merito venerant scdm relice: qd in eis e aliud qd vere fuit in scdm materia: cui ibest aia iam bta: eade aie in resurrectione reunida: licet illud totu nunc fuit pars scdm viuens. **Et hoc ad argumtu de corpore xpi iacente in sepulchro: dr qd corpus illud quod iacuit in sepulchro fuit illud idem cui inbet anima intellectua chruisti: fuit vere pars essentialis humanitatis xpi assumptum a verbo in instanti conceptionis xpi: nec vnq; coposita verbo dimissum: et tra no de nouo assumptum: fuit corpus illud idem viuus & mortuus: realiter nihil aliud fuit nisi materia prima: illa: eade numero cui p? aia chruisti ibest ta qd suo subiecto prius & post vnta verbo. **Ma cu dicitur ex coitate chruisti & cuiuslib; alterhoie coponi qd ad substantia: aia dicitur forma: no em composuit animal ex corpore de substantia: s; ex corpore de quantitate: hoc est dictu. **Et op? in illa locutioe no accipit vt est de pdicamento substantie: s; vt est de pdicamento quantitate: no em pposit animal ex compositi vt materia & forma: s; ex materia tanq; parte vna essentiali: & ex forma tanq; ex parte essentiali altera. **Spa in materia est corpus de quantitate: qd est extensa longa/lata/ & punda. **Et dicitur vt in materia corpus chruisti fuit aliq; forma noua inducta. **I. forma cadueris per moites & anime intellectue separationis: sicut dicitur est de his sanctis. **Et de oreo dicitur corpus chruisti fuisse cadauer: qd statim fuit reunidum aie & glouificandum: pter tim qd dicit p p: eta de************************************

chruisto. **Ad babis scdm tuu videre corruptionem: coi scilz more alioq; vt dicit glo. interit. ps. xv. **Ad idem: aut corruptionem i cadueris forma fuisse iducta. **Quid ergo qd corpus xpi iacente in sepulchro fuit materia prima chruisti sine forma substantiali qualifica tum forma accidentali? & vnta bna? **Nec impossibile est materia stare nudam absq; substantiali forma potetie diuine: vt supra paruit. **Nec matus est mtraculum qd copositu subsistere in forma copozetate sine forma specuoca: & tra compndi bna generet: in sub nulla est? **specie: Quod vt paruit sequit ad opinionem tenentē ibi esse formā copozetatis sine forma specuoca. **Et erunt qd corpus xpi in sepulchro qd est materia sola non fuit suppositum sicut nec anima quia vtrunq; fuit a verbo suppositatum. **Etiam quia necum est ens completus cum quolibet possit esse pars cōtinuē: ad hoc habet inclinationem naturalem. **Ad argumta probantia qd anima intellectua distinguit a sentitua. **Ad primum cum arguitur qd act? appendi aliquid & tenent idem sunt cōtrarij & c. **dicendū qd verū est hoc quādo sequunt eandē apprehensionē: sc; si sequunt diuersas apprehensiones: nūc aut actus appetit? sentitū sequit apprehensionē sensus. **Et actus appetit? rōnalis: id est solutūis ē quif apprehensionē intellectua: illē nūq; sunt cōtrarij: sed actus appetit? obiectū intellectū cōtrarij actui sentitū renuendi idē obiectū fm eundē sentitū eandē etiā act? appetit? & refugendū idē obiectū obiectis sensus? **apprehensum: sicut simul & no sunt cōtrarij: s; p p? in gustabile vel odorabile placent illi lup calidū gustus appetit & tactus refugit vt p p? in caritē: cōt? offerit cib? cōueniens calidū. **Melito qd m m? cōtrarij appetit? aliu? fm sensum? volūtas seu nutritio fm volūtate. **Et qd? qd hōi act? diuersos appetitū pnt dicit virtū alit vt inclinatio cōtrarij: qd inclināt ad diuersos effect? **otarios. **I. psecutionē & fugā: no aut sūt cōtrarij: **otarios: pnt simul stare i eodē subiecto. **Ad d. Arist. iij. de aia 5. qd facti p illa cōclusionē. **Et loquit ibi. Arist. de cōtrarij virtutū seu inclinatur no format. **Ad tertiu vā negādo qd assumit: sicut enī eade forma pnt simul habere diuersas cognitioes eiusdē obiecti: **sensitua. **I. intellectua: inmutua & abstractua: **apprehensua: ad hēna: ita etiā pnt bne sūt de eodē obiecto diuersos act? **apprehēdi pntes diuersas cognitioes pntes. **Ad qd v? qd nulla est impossibilitas eandē potētis respectu eiusdē obiecti habere vni actū mere naturalit? & aliū libere. **Hā fm etiā auctoē aia intellectua vna eade sit illi actū naturalit? aliq; obiectū: idē vni libere. **Sicut vltimē volūtas respectu eiusdē obiecti by actū alit? nec necessariō stare alto actu et libere alto actu in eo existēte. **Nihil qd repugnat aiam eadē hē actū appetit? sentitū naturalit?: alitū actū respectu eiusdē obiecti libere fm appetitū rōnalē. **Ad qd v? vā cōtrarij? **sentitūes inbet? **otario qd est ppositū ex materia diuisibile aia. **Et si diceret qd nōs accides est simpliciter subiecto. **Illud no est pbatū: s; ecōuerso verū est qd accides no est ppositū: suo subiecto: nūq; alit? pibet ipm ē simpliciter suo subiecto. **Et tū cōcedere qd? **sentitūes inbet? **otario qd nōs accides non videt magis possibile accides diuisibile inbetere forma iduisibile inexistēt subiecto diuisibili: **et ipam forma iduisibile inbetere subiecto diuisibili: **et aia intellectua in diuisibilitas in se dā inbetere subiecto diuisibili? **pōt**

ad scdm

ad pma vna

na cōtraria bna fieri circa idē

ad 2am vna

ad 3am vna  
no in vno qd aie  
forma medi dnde di  
pntes in vno carit  
pntes in vno carit  
ad 4am vna  
q d actū appetitū  
q d actū appetitū  
q d actū appetitū  
q d actū appetitū  
q d actū appetitū

ad 5am vna

anime

h2 apphensio sens  
sensu et intellectu  
sens in materia non  
sens qd sine actu int  
se est qd med  
diuocia int  
omni ant

recipere sensatione diuisibiles. Et qd arguitur: tunc  
dicit apphensio sensu in hoie est intellectio. Neget  
psequitur. Licet em oia ratio est in aia intellectua: no  
hinc est intellectio. **Ad apphensio intellectua qd ad su  
pductione si redit organu compositu.** Hinc aut i ois  
sensatio in hoie fit in aia intellectua: qd est in sensu  
a eade aia est sensu: i intellectua: qd sensatio non  
possit fieri sine organo corpis: ideo no est intellectio.

ad 5. om.  
qd oia vna possit  
sentire qd vna ab  
organu no desic  
ti organu desic  
sensu.

Ad hoc ab ad seque dr v aia sepata non pot sentire  
qd caret organo ad sentiendi requito. Ad pbatione dr  
qd de potest pseruare sensatione in aia intellectua se  
parata. Quibus hoc verti possit i dubiu: an qitas di  
uisibil: qd tñ no video manifestā pductione ppr qua so  
lu aliqd negadi est a potentia dei absoluta. **Ideo co  
cedo q in calu aia sepata sentit: hoc tñ no est natu  
rale i miraculo.** Ad argumetu fieri potest de  
sensatione pseruare in aia intellectua sepata si foret di  
uisa ab intellectu. Possit em deo sam sensu uam  
bruti sepate a materia i de eo co seruare sensatione in  
corpore acq: ita etia de nouo in ea a deo post separa  
tionem pductu. Quero: tñ an aia talis sepata sine or  
gano sentiret? No: sicut ibi rñdet: ita in pposito.

ad 7.  
Art. 2.

Ad ista no soluta est: qd aia sensu in hoie no est  
diuisibilia neq extēsa: vt pty in rñsione ad qntu. In  
bruti aut extēsa est ad extēsiōe subiecti. **Ad uariu ad  
scdm articulu de distinctione potentia eiusde forme  
pumo videti est de sensu potentia. Secdo de po  
tēte intellectus.** Circa pumū ē opinio bti. qd ho  
sē. i. q. lxxv. i. lxxx. art. i. qd potentia qnāq diuisi  
tur ab aia i accidēti. Quam qda ibet aie tm: vt po  
tētie no organice. **Ad argumēta qd aie sensu i  
beti toti coposito est aia i materia.** Rones sue sūt  
q ac r: potentia pnt ad idē gen: cū q ac r: no fit in  
aie substanti: sicut ne opatio q nec potētia: aia autē  
inest genere substanti. Differūt igit potētia aie i ac r:  
pcedi numero sed eti genere. **Art. 2. potētia aie effe  
substantia: aie effe immediatu principiu opatiōis sue: i  
ita semp effe in actu sicut semp est in aia.** **Art. 3. fm  
dion. c. xi. de cele. hierar.** Spus diuidunt in substā  
tia: sicut r: opatiōe: r: ita sūt aia: aliud igit erit essen  
tia: aliud actus: aliud opatio. **Ad ista opinioes illa  
est cōe argumēti deuitada pluralitate vbi nec rō nec  
expētia nec auctas cogit.** **Ad deo p rñsione notadi q  
cū p potētia aie pōt itelligi illud q aia pōt i opati  
ōes vitales: dupr pōt accipit potētia. Vno mō p of  
fessario requito ad quēq: actū vitale rang: causa  
partialis. Alio mō accipit p illo pōte qd se tenet ex  
pte aie elicet: tāq pncipiu vitale. Vno mō disposi  
tiōes qntatue requite ad vidēdiu audiēdiu rē. dicit  
pnt potētie. **Ad ista potentia est duplex: actiua r  
passiua: in utraq distinctio dicitur locum by. Nam po  
tētia passiua qnq accipit p qlibet illo qd necessariu  
redit ad recipiēdiu actū vitale: qno dispositiōes sub  
iectu qd disposit ad recipiēdiu actū dicunt potētie  
r illo mō qnq: idē est potētia actiua r passiua: quia  
qnq: eade qntatue dispositiōes qd subiectū disposi  
nt ad recipiēdiu actū vitale: i tñ q occurrūt actiue ad  
hōi act r pductione. Alio mō accipit potētia passi  
ua p illo qd pōte tenet se ex pte subiecti recipientis.  
**Ad cōsideradi etiā est: qd aia sensu in diuisi  
tur ab intellectu in hoie est diuisibilia fm diuisiōe  
subiecti: iō ptes bmo aie reali diuisiōe: r est alia  
aia pualis in oculo: alia in lingua: alia in manu. Scdō******

Art. 2.  
opio tho. bti.

1. v. v.  
2. v. v.

2. v. v.  
3. v. v.

arg. n. v. v. tho.

duobz modis fm  
mtr pot.

opinionē vero positā (quā pbabiliorē reputo) aia sen  
sitiua in hoie est simplr idiuisibilis: qd est reali aia in  
lectuaria. Ad ista i pposito solū loquim de potētia to  
tali r no partiali. **Ad ista pmissis est cōclō prima. Sic. l. cōclō. 2.**  
**Capiendo potētia pmo mō potētie sensu iue dicitur.** **Ad**  
**quāb ab ipa aia i nre se hoc est potētie viliua ab au  
ditu: r olfactiua a tactu: r viliu pbat: qd qda qnta  
tes q sunt accidētia absoluta rēntur ad sentēdiu:  
r ille diuisiōne reali ab aia. s. bino: pary: qd omie  
accidēs diuisiōne a substantia: aie est substantia. igitur  
zbat: pbat: qd ad sentiēdiu redunt certe dispositi  
ōnes organū sensus dispositiōes: qbus no est rēntibus  
aia no sentit: r ille sunt accidētia absoluta. s. caliditas  
humiditas rē. vt experientia docet. Scdō pars pbat:  
qd aia dispositio redit ad vidēdiu: alia ad audiēdiu  
quaz vna quōq: corripit alia manente: vt patet in ce  
co no muto r muto vidēdiu. **Art. 3. qd sensu q capiendo  
potētia sentiēdiu p toto illo qd redit ad sentiēdiu:  
id est p anima actū sentiēdiu elicētiē r dispositiōe  
bus qlitatibus necessariis potētie anime diuisiōne  
tur ab anima tanq: totū a parte. s. l. em dispositiōes  
qualitatis se hnt vt ptes respectu totius ad sentiēdiu  
non redit: r inter se tāq: quēda tota aggregatio/  
causis aliq pates diuisiōne. s. vt satis et cōclusio  
ne addita sequit. **Ad cōclō. 2.** **Ad capiēdiu po  
tētia scdo mō: potētia aie sensu no diuisiōne  
tur ab aia sensu iue: no bat: qd pter aiam sensu iue  
organū debite di positum: obiectū sufficienti pntia/  
stare cōt: causaz superior influentia nihil aliud re  
quitur ad sentiēdiu. ergo potētie requitē sunt aliquid  
illor: r no organū nec eius dispositio nec obiectū: qd  
illa no tenent se ex parte aie. ergo erit aia i per ptes  
non diuisiōne ad aia. **Ad ista pta nota. s. pima ptes  
sufficienti diuisiōne. Illis em postis obus aliis p  
conscriptis fit sensatio. ergo pter illa nihil aliud red  
ditur. **Art. 3. dicitur Requirit ad huc pter illa quēda vit  
tus in aia ab ea distincta qua non ex istente non suffi  
ceret elicere actum sentiēdiu. De hoc restat pban  
dum: neq: em hoc docet experientia nec pbat ratio:  
ideo potēdiu non est. **Ad sequētia nota est cōi pncip  
pio. Antecedens patebit soluēdo rōnes ad hōi p  
bationes inductas. **Ad ista fm bmo potētie effe  
accidētia aie que fluēnt ab aia: vt dicit opposita  
opinio. **Ad uero quō fluit ab aia tāq: effe: r a cau  
sa vel alif. Alii modus no bat. s. sic ultra. s. aia est po  
tens pducere bmo potētia: vel q seipia vel p me  
dii: r erit pcessus in infinitū: vel dat fiat: in aliq cui  
aia fit immediatiu principiu sūt ergo pōt dici rē  
p actus sentiēdiu: q est principiu immediarium fit  
aia. **Ad rationes igit illi opinionis. Ad pumā rā  
q capiendo actus et potentia vt sunt differente  
entis: pua actus p eo qd actualiter est: r potentia p eo  
qd no est sed esse pōt: quō diuidunt omie cōdēs: qd de  
quolibet verū est qd esse vel qd no est. Sic cōcedi pōt q  
actus r potentia pntinēt ad idem genus: s. sic nihil  
ad ppositum. Itē em non loquimur de potentia pōt  
re non existentē: sed p principiu immediatu actus vt  
talit: r illo mō no est vep vniuersaliter: r est contra  
argumēti: qd fm em anima est principiu potētie et  
tñ fm em potentia est accidens: r anima substantia.  
**Ad scdm negē consequentia: q igit anima semp  
est in actu: qd non oportet qd actui pmo semp fit  
cōiunctus actus scdm: qd no semp potentia acti  
ua est sufficiens ad actus pductionē: r qnq: etiam si********************

l. cōclō. 2.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

Art. 3.

**Distinctio XVI Questio unica**

fuerit sufficiens: sola libertate sua non habet actu: sic in proposito sola anima non sufficit ad actum: connotatio: et respectu actus voluntatis est libera. Item potest per se de actu contra eam: ita arguere de ipsa potentia quod si in se est accidentis: illud enim accidens est immediatum principium actus: vitalis. Ergo sic in actu. **¶** Ad id dicitur quod Dionysius minus aliquid dicit nisi in id celestis spiritus est essentia virtus: operatio quod trinitas in se idem realiter: sic ratione diversia idcirco addit altissima. Et est forma alia translatione: super mundana ratione: quod dicitur exponitur: id est spirituali ratione. **¶** Et sic quod dicitur: potentia aie est in se ipsa specie distincta: quod naturalis potentia aie est? substantialis non sunt in genere distinctio: sed substantia. **¶** Ad hoc dicitur quod de replica dicitur: et ignotata logicam: nam res una est in diversis predicamentis: eo modo quod res esse dicitur in predicamentis: id est significat per terminos diversorum predicamentorum: sic forma substantialis in quantum principium est naturalis suarum operationum est naturalis potentia: in quantum est pars copulata substantialis est substantia. **¶** Quamvis ad hoc potest haberi articulus qui erit de potentia eius rationalis seu intellective. **¶** Memoria intellectus voluntatis an hoc sunt eadem? **¶** Boetius vel aliquid distincta ex natura rei. **¶** Respondetur quod de re ipsa in se: deinde de modo loquendi et exprimitur de re ipsa. **¶** De re est opinio una ubi per hoc. **¶** Actus de potentia sensibus: quod potentia intellectiva seu intellectus? **¶** Memoria? **¶** Voluntatis sunt accidentia quod sunt ab essentia aie? **¶** Ita distincta ab alia? **¶** Que sunt illi medii inter animam intellectivam et actum intelligentem et volendum: ita quod ad producendum actum intelligendum iter ipsam animam intellectivam habet obiectum? **¶** Ipse etiam habet? **¶** Respondeo quod accidens est ipsi anime in heres quo anima cum ceteris rebus perducit actum intelligendum: et sine quo non potest perducere. **¶** Quod accidens non adducit anime ad extrinsecum: si fluit ab essentia anime et nunquam separatur ab anima: siue actu intelligenti siue non: si illud accidens vocatur virtutum vel potentiam intellectiva seu intellectus: suo modo de voluntate. **¶** Ita per se distinguuntur? **¶** Motus potentie ab anima tanquam accidens a subjecto? **¶** Utrum tamen diversia accidentia eiusdem subjecti que sunt principia immediata diversorum actuum. **¶** Pro illa opinione sunt plures auctoritates verbales. Nam beatus Augustinus. **¶** De trinitate. **¶** C. vii. volens ostendere differentiam trinitatis que in nobis est. **¶** Memoriae intelligentie et voluntatis ab ea que est in divinis. **¶** Ponit illa in nobis distingere in deo vero unum idemque esse. **¶** Unde ait. **¶** In homine inuenimus trinitatem: id est mentem et notitiam que non sunt distinctio: et trinitatem que est diligens: sed hec trinitas sunt in homine ut non ipsa sunt homo. **¶** Quod per hoc ostendit: quod homo includit corpus: hec autem non sunt corpus. **¶** Consequenter ostendit quod non sunt anima cum subdit. **¶** De tracto etiam corpus est sola anima cogitare aliquid eius est mens tanquam caput vel oculus vel facies sed non hec vel corpus cogitanda sunt: non igitur anima sed hoc excedit in alia mens vocatur. **¶** Ecce clare dicit animam non esse mentem: sed aliquid quod est in anima: excellens in ea mens est. **¶** Item ibi. **¶** Item infra eodem capitulo modicus ait. **¶** Item in hoc magna distantia est. **¶** Inter trinitatem dei et nostram quod siue mentis dicamur in homine utique notitiam et dilectionem: siue memoriam intellectivam et voluntatem nisi mente meminitur? nisi per memoriam: nec intelligimus nisi per intelligentiam: nec amamus nisi per voluntatem. **¶** Et vero illa in trinitate quod audeat dicere patrem: nec seipsum: nec filium: nec spiritum sanctum intelligere nisi per filium: vel diligere nisi per spiritum sanctum

per se autem meminitur tantummodo vel filii vel spiritus sancti. **¶** Cui vult dicere quod non memoratur per intelligentiam: nec intelligimus per voluntatem: sed voluntas per mentem. **¶** Ergo distinctio: quia quod sunt idem: quicquid comenit vni comenit alteri. **¶** Item epilogos hoc dicitur ca. xvii. eiusdem libri dicit. **¶** Nec distat eis ista sicut in nobis: aliquid est memoria: aliquid intelligentia: aliquid dilectio siue charitas. **¶** Item beatus Augustinus loquitur de illis: loquitur tanquam de distinctis. **¶** Unde dicit ca. trinitatem: trinitas non est nisi distinctio. **¶** Item dicit. **¶** Item trinitas in auctoritate scriptam allegat. **¶** Que autem trinitas sunt non sunt idem. **¶** Item Augustinus de concilio. **¶** C. xxix. sicut habemus in corpore membra et quodque sensus singula ad suos usus apta: quibus quod instrumentis videtur: ita et anima habet in se quasdam vires quibus videtur velur instrumentis ad usus cognosco. **¶** Item dicitur ratio in anima que sicut in suo instrumentum videtur ad rationandum: voluntas quod videtur ad volendum. **¶** Non enim est ratio et voluntas tota anima: sed est vniuersus aliquid in anima. **¶** Et ecce apte dicitur voluntatem et rationem esse instrumenta ad instrumentum: autem distinctum ab eo cuius est instrumentum. **¶** Item magister dicitur in libro de prioribus intelligentia et voluntate dicitur illa trinitas naturalis: proprietates siue vires sunt ipsi? **¶** membra: et a semine distinctio: quod membra non est intelligentia vel voluntas. **¶** Nec intelligentia voluntas siue amor. **¶** Item dicitur de illo libro ubi Augustinus dicit illa trinitas esse vniuersam membra: vna essentia. **¶** Sed vires non videtur esse vires iuxta proprietatem sermonum. **¶** Ad adducendum etiam rationes per illa opinio est aliquid prioris articulo positum licet et solute quod adducit sequitur. **¶** Una operatio distincta realiter procedit a potentia distincta realiter per operationem intellectus? et voluntatis? **¶** Realiter distincta realiter per operationem intellectus? et voluntatis? **¶** Nota. **¶** Maior: **¶** Distinctio per metaphisice. **¶** Per pluralitatem mutua? **¶** Per distinctionem intelligentiarum. **¶** Item. **¶** De anima dicitur quod potentia distinguuntur per actum. **¶** Minor: nota: **¶** Quod ab omni? **¶** potentia. **¶** Item sicut se habet esse ad essentiam? ita operatio ad potentiam. **¶** Item in solo deo idem esse et operari: in creatura distinguuntur: per quod essentia et potentia. **¶** Item sicut se habet animus ad rudibile ita homo ad rudibile: sicut animus ad hominem? ita rudibile ad rudibile. **¶** Item nota: **¶** Item sicut dicitur omnimoda similitudine. **¶** Item accidentia que sunt in fluxu recipiunt in substantia mediate accidere per se: sed intelligere et velle sunt homini? **¶** recipiunt mediate accidere permanere in anima: hoc non est aliud nisi potentia. **¶** Item idem simplex non potest esse principium causale diversarum operationum vel actuum. **¶** Nam materia non potest recipere aliam formam nisi per aliam dispositionem ipsam determinate. **¶** Nam quod aliter in differentem fieri potest ex quolibet. **¶** Item si materia non potest recipere multo minus potest potentia operatio operari sine determinate diversia. **¶** Item rationalis recipit operari diversos actus: **¶** Item eos determinari per alia? **¶** Abioluta accidentia non per substantias. **¶** Item non erit nisi potentia intellectus? **¶** Item voluntas. **¶** Item nota est opinio? **¶** potentia aie non distincta tur ab essentia aie realiter? **¶** ad hoc multiplex variatur. **¶** Item dicitur quod sunt preo aie distincte realiter inter se: sed non ab aie: sed factas illius opinio prius: quod si sunt partes aie non sunt ipsa: quod implicat item esse illud cuius est pars. **¶** Item nec sunt partes integrantes nec essentialiales / cuius aie veros modo est simplex et indiuisibilis. **¶** Item dicitur quod sicut non distinguuntur realiter ab aie? ita nec a semine: et hinc bifurcatur. **¶** Item dicitur

anselmus.  
magister  
s. ro.  
2. ro  
3. ro  
4. ro  
s. ro  
6. ro  
agustinus.

anselmus.  
magister  
s. ro.  
2. ro  
3. ro  
4. ro  
s. ro  
6. ro  
alia opinio.

dicuntur sunt oino ide sibi z essentie ac indistincte re z rone. Alit dicit q no distinguunt reali nec in suis  
ide obus modis ex natura rei: distinguunt q formalit  
Etillas duas vltimas opomones agit Sco. hac di-  
li. q. z ambas reputat pbabiles. pferet tñ z obas pti-  
oio: eo q p ea facti? saluant multe acutitates: q di-  
cunt q voluntas z intellect? sunt partes aie emanantes  
ab essentia aie. Et illa cōmētatoris. iij. eriboz. q dicit  
cit eas cōbitre ab essentia q sunt vires aie: q sunt pas-  
siones aie: z lites. Sz et principij z pbatioz? illius  
doc. videt prima illaz vltimaz opomioz pbatioz:  
quā imitat. gult. dcca. q. rxi. scōi. Et Scoz hac rīde  
ad hūc articulu pmissio hoc notabil. p fmoz decla-  
ratioe z rōnū solutioe. Et aia cū sit portā z puncti-  
pū multaz opomioz z actuz in hōie diuerfa formi-  
tocabula: qz aliqō ligē pūm essentia simplr z absolu-  
tēno pnotando aliqō distinctū ab aia: vt essentia vel  
substantia aie: vt aia it caput absolute. Aliqō significat  
eandē aie essentiam: z conotat certā et? operationem  
sūt intellectus ligē essentia anime: cōnotado portā  
sue actum intelligendi. Sūa q intellectus tñ signifi-  
cat nec oīato: anima potēs intelligere siue produce-  
re actum intelligendi: qō idē est voluntas significat  
illā eandē essentia: cōnotado aliā opationē q est velle  
z significat tantū sūū bō oīato: anima potēs velle.  
Memoria significat animā potētem memorari: z sic  
de alijs. Sic ergo talia noia expmūmū animā partia-  
liter: non partialitate intrinseca. Nā qōlibet hōz no-  
minū caua totā ligē: p tota supponit: ac totū deno-  
minat. Sed partialitate qñ extrinseca. p eo q no oīa  
in q pōt pnotat: est aliqō eoz. determinat. Et ppter  
hoc qñs d? q intellect? z voluntas z hōmō sunt par-  
tes aie: dicunt aliqñ pluraliter potentie. Et aia in-  
quātum pōt in ista dicit ralis portā: inquātum pōt  
in aliud dicit aia portā. Et ideo dicit auct. de pūi  
et aia. c. viij. Tota aie essentia in suis potēns cōsistit  
nec per partes diuidit: cū sit simplr z indiuia. Et  
si aliqñ partes hōe dicitur ratione potē? sūstidinis  
qz veritate cōpōsitionis intelligendi est: simplr sub-  
stantia est anima. Sed vna eadēmodū substantia sūm de-  
uerfas potēnas. i. sūm q diuerfa potēsi: diuerfa fontit-  
ur vocabula. Et hoc bñ z vere dicit Sco. postqz reci-  
tauit opt. tenentē q intellect? nec re nec rōne distin-  
guat ab anima: addit et intentionē. Intellect? tñ indē  
z voluntas non significant idem re z rōne. Et licz nec  
rōnes diuerse nec respectus diuersi sint necessarij ad  
hoc q eadē essentia sit principij diuersaz opomioz  
Intellect? tñ pōt cōsiderare illā rē vñā q est picipij  
sūm diuersos respect? z diuersas rōnes: sic sibi plu-  
ra noia imponere. Sūa pōt intellectus cōsiderandō  
essentia aie sub vno respectu ad ralem actum vel tale  
obiectū sibi imponere nomē intellect?. Et cōsiderandō  
sub alio respectu pōt sibi imponere nomen voluntatis  
z sic intellect? z voluntas nō erunt noia synonyma:  
sed significabit diuerfa formalit. Itē Sco. Signifi-  
cat q noia intellectus z voluntas diuerfa formalit: q  
diuersos actus a qō? aia denoiat. Et sic illo pōt acci-  
pi qdā dicitur? nois portā: q cōmūter hōz locum i  
abstractis. Nā no mō accipit p tota descriptione et?  
pāntē ad nois portā. Sūo mō tñ p illo quod de-  
notat ab illo nois vel ceptū. Sūo vid nois aut intelle-  
ctus est illud. Intellectus est substantia aie potēs in-  
telligere: voluntas est substantia aie potēs velle. Et si  
placz ponat loco ly substantia aie nomē forma. pōimo

modo intellect? accipit: z supponit p aia intelligente  
z actu intelligendi: scy sū denoiato z denoiante. Sū  
voluntas sū accipit p aia denominata z actu volēdi  
denominatē. Sūo mō intellect? accipit hōc vel sup-  
ponit p solo pncipio immediato actum intelligendi:  
qō se tenet ex parte aie q intelligit: nō p actu intelli-  
gendi: nec voluntas sū p solo pncipio aie z nō p  
actu volēdi. Licet vtrūqz conotat siue formalit signi-  
ficet actū aie illud intelligendi/illud volēdi. Et istas  
pmissio est cōclusio prima ad illū articulu. Potēt  
anime intellect?/mētia/volūtas accipiendo pōimo  
mō distinguunt inter se z ab ista aia pbat. Nā aggre-  
gata distinguunt a suis partib? realiter sicut totum  
a quibet pte. Sū vna ps aggregat realit? distinguunt  
ab alia pte et iudē q aliqd continet: qō illa non continet:  
s: intellect? est pars aggregat ex aia z oib? acti-  
bus et? qō importat per aiam: accipiendo pnotatue  
cōformiter p substantia aie: oibus actib? z hōz potēsi  
z similitur voluntas: q distinguunt ab aia. Sū vero aia  
accipit absolute: tūc pbat pclusio q ad pūmā partē.  
Sūa omne aggregetur ex substantia z accidente di-  
stinguat a substantia tñ: talia sunt intellectus z volun-  
tas: q distinguunt ab aia q est tñ substantia. Sū intel-  
ctus includit actum intelligendi quē nō includit vo-  
luntas. Et voluntas actū volēdi quē nō includit in-  
tellect? q distinguunt iter se. Satis clara est hēc cō-  
clusio. Et Scoz pōto. Potēt aie intellectus scy hōc  
intellect?/memoria/voluntas accipiendo itōo modo  
mō distinguunt ab aia nec iter se: nec re nec rōne.  
pōima pars q non distinguunt re: pbat au cōiutate  
Aug. x. de tri. c. xi. dicitur. Itē tria: memoria/itel-  
ligentia/voluntas: quō nō sunt tres: sed vna: i-  
nec tres mētes sed vna mēs: pnter qz nec tres lib-  
tātē sunt: sed vna substantia. Memoria appē qvitate  
menoz substantia: ad seipz: qz: vero memoria vñ  
ad aliud dicit: hoc de intelligentia quozqz voluntate dī-  
xerim. Et intelligentia appē z voluntas ad aliud tē  
tāta aut vna qz ad seipam: mens: essentia. Sūo cir-  
ca tria hēc eo vnum sunt q vna vita: vna mēs: vna es-  
sentia: Et qdā aliud ad se singulari dicant: etiā simul  
singularit? non pluraliter dicunt: eo vero tria quo ad  
seuicem referunt. Et cōtē gēre dicit memoria / in-  
telligentia / voluntatem nō esse tres substantias: sed  
vna. Licet cū dicunt respectue. i. expmūmū vocabu-  
lis respectū importantibus dicant tria. Idem tribus  
vocabulis nō synonymis expmūmū. Sic. xij. de tri.  
c. liij. Sicut vna caro est duoz i masculo z femina: sic  
intellectū nostrū actionem vel pōsitiū z executionem  
z rōnem z appetitū rōnalem. Et si illo quo alio modo si-  
gnificat? dicit pūi: vna mentis natura cōplectit. Et  
vna. Sicut de his dicitur dicit est. Et vna duo in carne  
vna. Et sic de vna potēsi duo in mente vna. Et cōtē  
clare dicit: vna mentis natura plectit oēs illos actus  
intellect? z voluntas scy cōsūmū appetitū rōnalem  
Et continuo sequit. c. liij. Et qz dilectum de natura  
mentis humane de vna quadā re differim? nec cā in  
hec duo q cōmemorant? nisi pōm officia geminamus  
tñ clare trahit q: vna est aie natura q diuersificatur  
sūm officia. Idem vna in re indiuia: principij est  
plurij actūū spēcie distinctoz. Et ita ratio z appetit-  
us inquiri dicit pōsitiū vel qō tenet se ex parte aie nō  
sunt due partes mentis vel due res: s: vna tñ: sūm di-  
uerfa officia distincte significata. Et bōne pbat ex duo  
bus principijs q frequiter Sco in pōmī materia et

accum. p pot ad  
f. intellectus et bō  
hitas et memoria  
pōt ide sit aut erin  
t se.

qō pōt car. intellecto.

qō voluntas signi-  
qō memoria signi-

Cōcto. x.  
hē dē p  
qō nomina  
hōz pōt  
pōt et  
tingit.

Cōcto. x.  
agut.

Distinctio XVI Questio vnica

alibi comemorat. Primum scilicet quod ponenda est paucitas: ubi non occurrat plura ponendi necessitas. Secundo ponenda est quod natura non voluit nisi non occurrat impossibilitas. Et primo non esset necessitas ai iam ponere esse principium sicut dicitur in aliquo supradictis: sicut dicitur in primis et non in secundis ad hoc conatum solutur. Et si est quod nec diuersitas actu nec diuersitas modorum principii arguit diuersitatem principiorum: ut patet in primo articulo: patet in solutione argumetorum factorum. Et secundo principium non aliter est quod ordinatum ad finem immediatum: artigit sine essentia aie ordinata est ad finem: et si aia opat p essentia immediata: artigit sine suis: quod si opat p aliquo alio accidentis supradictum: hoc opari p essentia nobilitat ea. Et si ordinat agere p essentia perfectionis est: non aliter: quod puenit deus non est impossibile aie: quod tunc puenit accidit: et potest non esse impossibile aie: quod tunc puenit imperfecit aia: quod aie est possibile. Et autem conuenit accidit: primum: quod accidit immediate artigit effectum. Alioquin in medijs esset processus in finem. Et tunc nisi sic aia non esset bta nisi p accidentia: quod non esset bta nisi quod intellexit: et autem voluntas recipit in se actu bntifici. Sicut ligni dicitur quod accidentis alioquin: quod suplicius in primo recipit albedo est alba: postquam quatuor sit difficultas aie re qua. Et sic ea ps quod non diffingit ratione: pbat: quod talis difficultas causat p actu intellectus. Et ille potest pcedit: quod actu intellectus. Et ad motum: quod actu: oportet in primo ad auctoritates bnt Aug. vtriusque dicitur quod capit ibi memoria intellectus et voluntate ut includit actus suos notitia et dilectione. Et idem indifferenter notat noie actum vel potentiam. Et in principio auctar allegata ponit metes notitia: et dilectionem talia duo sunt noia actum: vni cui dicitur. Hoc aia sicut excellit in ea metes vocat. Nihil aliud dicitur quod metes non notat aiam absolute: quod ad essentia: sicut quatuor ad actus: quod in eo excellentiores sunt: actus notitias et dilectiones. Sicut in eo quod subdit: accipit memoriam intellectus voluntate: put includit actus. quod clare patet artededo processu sui: quod ostendere vult differentia trinitatis diuina a trinitate create imaginis: p hoc quod primum non intelligit p sicut: nec amat p spiritum sanctum: sicut p propria essentia: quod vna et indistincta est formalis notitia a amor. Hoc autem alio actu amam: alio actu intelligit: et ita non intelligit: primum p intellectus: ut intellectus: includit actu intelligit. Et non amam: nisi p voluntate: hoc est actu voluntate. Hoc enim potest: siue distinguunt sine non formalis intelligit: aut amam: sicut actus: eorum elicitur. Et autem aia essentia formalis intelligit et amat: nec sicut actu distincti ab essentia: hoc vult bnt Aug. Sic autem accipiedo intelligit et voluntate distinguunt: ut dicit prima octo. Et tunc idem patet rursus ad alias auctoritates bnt Aug. Et etiam addit quod Aug. loquitur de eis tanquam de difficultate: et notat tria. Primum quod frons cui vna res distinctio noibus sicut: loquimur de ea tanquam de pluribus: Et magis in ea disputatio quod inquit an sit idem vel distinctio: de qua talia noia p dicitur. Sic dicitur: nec trita i deo: potentia sapientia bonitas sunt idem essentia. Sic dicitur duas potestates esse supiores: et inferiores: quod nisi illud docet non distinguunt: et ita alius inumeret. Et ad auct. bnt An sel. tridit: et sic: et Anselmus. videt fuisse illud optimo nis. Sicut de magistro sicut pterip alij solenes doctores: sicut quod bnt Aug. videt fuisse tria opinionis cum pluribus doctores: scholasticis: nulla appetit ratione huius distinctio: ideo magis statim videt Aug. Possit ratione exponit: ut voluntate intelligit ipsa aia ut p dicitur uia voluntatis: et sic considerata equi instrumentum insipientium: a iae

admetiba bnt home.

considerate ut absolute. Et de postea dicitur quod voluntas potest dici instrumentum seipsum mouens: et ita est instrumentum insipientium. Et hoc non dicit tota aia: quod voluntas non comprehendit omnes actiones ad quas aia est in potentia: sicut solum actus volendi. Et ad magis in poster dicitur sicut statim dicitur est. Idem dicitur quod magis illa allegata arguendo dicit non asserendo. Et ita deo postea soluendo dicitur quod hec tria ideo dicit vna subiecta: quod in ipsa aia substantialiter existit: non sicut accidentia in subiecto. Ergo sunt substantialiter in aia: et ita: de aie substantialia vel ergo ipsa aia vel partes anime. Non secundum cui aia substantialiter sit indubitable: incompotibile: primum. Et ad rationes: ad prima dicitur quod maior est veritas falsa. Hoc enim tempore difficile operationes requirunt distinctio principia. Alioquin cum multis intellectus: ois specie differentia: oportet et ponere multos intellectus: specie differentia. Et de respectu eiusdem obiecti habet notitia in natura et abstracta: applicata et adheua: et specie differentia: et in eis idem intellectus: illas elicitur: vni quod in distinctione effectum arguit distinctio principiorum: ut quod principium aliquod potest in vni effectum: aliud non potest in tale effectum: et eouero ut infra dicitur. Tunc arguit distinctio principiorum. Et ita et motum motum philosophus arguit nunc se vna distinctione intelligentia: quod tunc et intelligentia mouet fm totum conatum: quod non potest aliter mouere. Et si vixit: esse: esse: necessario tot esse intelligentias distinctas quod motus. Et ad philosophum. Et de aia. iij. v. quod male allegat philosophus. Non enim dicitur quod potest distinguuntur p actus: sicut frequet male allegat: sicut pter metes sua. Ha philosophus: et illo. c. ite dicit tradere ordinem dicitur non distinctione potentiarum. Et vult dicere quod primum dicitur esse de actu: et potentia: et primum de obiectis actus: vni dicitur. Potest potentia actus: et operationes fm ratione finis. Si autem sicibus ad huc priora opposita ops considerare: p opposita itelligitur obiecta: ut ipse postea declarat. Nihil ibi loquitur de distinctione et idem pte. Et sic dicitur: si ex distinctione ne actu non arguit distinctio potentiarum: non eeva cognoscendi nec arguendi potentias esse esse distinctas. Et tunc sicut ad pcedente ratione: et aliqui ex distinctione actu potest argui distinctio potentiarum: non: vni: nec formaliter quod circa aliquod obiectum vni vel plura certo modo appropinquatum vel appropinquatum: extrinsecus: sicut in medio: et ceteris eodem modo se habentibus: primum habere vno actu: certa potentia vel punctum potest habere vni actu: et non aliter. Et sic necario sequitur quod potentia elicitur illorum actu sunt distincte: Et idem principium elicitur vni potest elicere aliter: ois: aliter eodem modo se habentibus: nec arguendi distinctio principiorum: et distinctio actu: et hoc accipiedo potentiam punctum: p ois loquod redigitur ex pte principij actus ad eliciendum iter extrinsecus: exemplum: sicut in eis pnt coloz: sicut in medio bnt dilo positum: et nullum impedimentum extrinsecum. Si tunc sentit: quod quod potest videre coloris: nullo modo audire sonum: ut pueri si fuerit surdus: et non cecus: arguitur quod potentia vilius distinctio ab audientia. Hoc est concludit aliud requirit ad audiendum: quod non requirit ad videndum: primum aie extrinsecus: sicut obiectum medium et causas supiores. Et illud tenet se ex pte potentie: in proposito est organum. Et illud necessario sequitur: quod potentia auditiva distinguuntur a vna et illa includit organum. Secundo non includit organum: quod capis dicitur non includit organum: tunc ipsum organum habet se ut extrinsecus potentie. Et ita quod organum cum ceteris eodem modo dispositis: potest elici ois actus na

ad pma vobis

ad 2am vobis

nota ad videndum: quod aliquid potest: distinctio

tuo haberi circa huiusmodi obiectum vel obiecta: id non arguit distinctionem sed identitatem potentiarum visive et auditivae et clauso organo. Et ideo circa quoscumque obiectum potentia cognitiva potest habere actum: circa idem eodem modo ad proportionem potest habere actum potentia appetitiva: ideo co-gnitiva et appetitiva non sunt distinctae. Si dicitur: ex illo potest distinctio potentie sensitivae et intellectus contra dicta primi articuli. Nam potest aliquid sic disponi quod circa sensibilia presentia habere potest actus sensitivos: et multo magis intellectus ut patet in furioso: sed distinctio sensus ab intellectu respōdet negado. Nam anima organum est extrinsecus intellectui quod non est actus organica. Et ideo organo eodem modo se habet quod se habet in furioso non possunt elici duo actus: quod non actus intellectus. Si tamen accipitur sensus ut claudit organum huiusmodi distinctio sensus ab intellectu. Et si adhibetur tunc voluntas distincta ab intellectu: quod circa idem obiectum potest habere actum intellectus et non voluntas: quod intellectus potest cognoscere malum: voluntas non potest velle malum. Respondeo admissio dicitur quod voluntas non potest velle malum: gratia argumenti, tunc dicitur quod circa tale obiectum eodem modo potest haberi actus intellectus et non voluntas: sed accidens est fallum: quod si operari dicitur actum volendi: potest tamen habere actum volendi: hoc sufficit in proposito. Ad tertium sicut se habet esse ad essentiam etc. respondetur quod anima bona est si sicut dicitur oimoda similitudine: sed accidens est fallum: quod si operari dicitur actum productum in tunc potentia et operari distinctum: in deo est et creatura. Non sicut esse et essentia. Si dicitur principium productum et tunc minor postea assumpta scilicet in deo solo idem esse et operari falsa est quod etiam in creatura idem esse quod operari est sicut esse. Si dicitur tunc fallum est quod in deo idem esse et operari: quod esse vel est divina essentia. Sed operari dicitur principium productum: et productum: ita deum creaturam. Si dicitur respectu suae rationis suae reale in alios non erit deus: sic non est idem in deo esse et operari. Ad quartum negatur quod intelligeret: velle sint in fluxu: quod sunt quantitates permanentes. Respondeo aliter vera: quod angelus movetur: et motus sui eorum est accidens fluxibile. Successive: et in immediate recipit in angelo. Ad quintum dicitur quod argumentum nihil arguit: si aliquid argueret: hoc argueret quod eadem potentia activa non potest esse principium diversarum operationum nisi constituitur a quibus diversis ex parte sui passivel obiecti. Et hoc eodem verum est de agente et receptivo non libero: sicut materia in recipiente non est libera. Et hoc non sequitur quod vni non possit esse principium diversarum operationum: et tamen materia immediate recipit formas tam substantiales quam accidentales. Qualitative enim dispositiones in materia magis requirunt propter formam vel possit in suas naturales actus quam propter receptionem materiae. Et quod non potest forma esse in materia nisi possit in ea habere suas operationes naturales: ideo recipit dispositiones ad suam operationem relictas. Sicut forma ignis non potest calefacere sine calore. Et quod calefacere convenit sibi naturaliter non potest esse naturaliter in materia sine caliditate. Nec tamen sequitur quod liber et quolibet posset generari: verum quod liber forma materialis ex qualitate materia potest educi mediate vel immediate. Nam aut forma ex forma: nec forma immaterialis ex materia: nec hoc potest. Et er-

ta conclusio. Potentia autem rationalis intellectus et voluntas eodem modo distinguuntur ex natura rei aut voluntas prima pars patet ex ratione facta. Secunda pars probatur: quod illa distinctio in creaturis non est ponenda: verum patuit in primo dist. ii. Et quod quoniam in creaturis sunt idem realiter: quicquid predicatur de vno etiam predicatur de alio: sed distinguuntur formaliter sive ex natura rei. Tenet quia quod ad nos de formalis: quod nihil aliud dicit nisi quod de aliis aliquid predicatur: quod de eodem sibi realiter negatur vel latet: sicut patuit in primo dist. ii. quod xv. verum gratia exceptio. Et essentia divina et prout sunt idem realiter in se: sed predicatur de essentia et negatur de parte. Anus probatur per illud quod principium regularitatis singularium expositio: in creaturis. Quocumque vni et eisdem tamen eadem inter se sunt eadem. Et quod illa distinctio non est ponenda nisi vni vna res singulari forma esse eadem aliquid inter se realiter distinctis: hoc autem solum invenitur in subneditate trinitate non in creatura: alioquin non imaginis perfecte inveniret in creatura sicut in deo: quod est contra beatum Augustinum xv. de tri. c. vij. et contra omnes sanctos quod concorditer dicunt quod non invenitur in creatura vera substantialitas aliquid: realiter distinctio. Et ideo maior est distinctio inter imaginem creatam et increatam sed distinctio. Et etiam tamen magis de istis patuit. Et quod nulla oino non cogit ponere illam de verum etiam hoc ille concedit quod ea ponit: aut tunc etiam quod adducunt non tamen canones aut ecclesie: quod loquitur de illa divi. Formam: sed magis de distinctio reali. Et hoc aliquid auctoritas allegatorum ponit distinctionem formalem illo modo: prout de neque facit ex parte ad mentem etiam ponentem: saluam tamen oimoda idem tunc potest. Et sic ei auctoritates loquentes de fluxu emanato: ex ebullitione potentiarum ab anima: aut quod sint partes anime referendae sunt ad actus potentiarum: verum dicitur. Et in se sunt perfectio distinctio formalis eorum: ad hoc non est verum quod fluxus aut quod sint perfectio. Et idem non fluunt: nec emanat a seipso: nec esse superius in deo essentia divina non generatur: nec productum in omnia: quod esse idem esse realiter: sed distinguuntur formaliter. Et facit per omnia saluam non ponendo eadem quod ponendo. Et hoc distinctio realis cuius idem tate essentiali difficultissima est ad intelligendum. Multo autem difficultior est intelligenda distinctio formalis in idem tate reali: quod magis appropinquat predicatio in coextensio de eodem quod videtur repugnare intellectui: quod sicut illa realis distinctio in idem tate nature ponenda quod esse nisi vbi manifesta auctoritas scripture aut definitio natio ecclesie appellat: aut ex talibus evidenter deservit. Ita nec scilicet scilicet formalis: nulla autem auctoritas appellat ea ponere in creatura: quod. Et ad tertium articulum dicitur bina pars pro se consono scilicet. Si illa esset vera: tunc hoc modo intelligeret voluntatem et velle per intellectum. Anus est absurdum. Probatur tamen quod voluntas tanta identitate esse eadem intellectum quanta sibi ipsi voluntati: quod sicut vult hoc voluntatem sic per intellectum cuius sint oino idem. Et hoc respondetur quod sublimitas in illis opinionem quam etiam reparatur probabile: quod hoc nomine intellectus non est. Ipsorum est quod esse principium formae sed verum accipit sibi illo respectu ad actum intelligendum: licet non coextensio ad rationes potentie vel est elicitum actus. Et ideo non sequitur quod intellectus sit voluntas. Et per quod sunt minus quod intellectus vel homo intellegit quod voluntate etc. Sed illa solutio non videtur sufficiens: quod quod. Aut intellectus supponit pro sola potentia est aie substantia: aut pro substantia aie et illo respectu. Si in primo intellectus et voluntas supponitur pro se eisdem. Et si vni ponere loco aliter: vni supponitur formaliter: sic oēs terminos coextensibiles licet non synonymos: quod

*mota arg.*  
*quando p voluntas pot velle malum sicut velle malum arg. in apparetis. in app. quando velle malum apparetiam.*

*ad 4. 1007.*

*Woz simplex natura non pot. ea pncipi purg. diuor. sicut opa. hinc in pot. ea volu. tanzuq.*

*Artic. 5. Dubi. 5.*

uertibili ad uertibile est bona pna. Si patm / tunc intellectus distinguit reat / r essentiali r uoluntate: eo qd est alio respectu ad cognitionem r alio ad uoluntatem: qd ponetes respectu: r sic non erit extra uoluntatem scdaz instantia. Et sic alio modo dicitur accipiendo semp intellectu r uoluntate p potetie: scilicet ut non icludit actu in subtrahito / qd si accipit p aggregato ex aia r actu / nihil ad scdaz actione / ut si quid de ly p: postea dca. q. xxiii. scd. Aut dicitur circumstantia cause formalis aut efficiet. Si formalis: tunc dico qd homo nec itelligit qd intellectu nec p uoluntate sed p actu scilicet itellectione r uoluntate. Si no dicitur circumstantia cause efficietis: scd

edo qd ho itelligit uoluntate: hoc est p illud qd est uoluntas. Intelligit em p aiam qd est itellectus r uoluntas. Nec hoc cedere est absurdum sed est cedere uerit: qd optime sequit. Homo itelligit p itellectu: r oia itellectus est uoluntas: qd ho itelligit p uoluntate: sicut bene sequit. Ita uidet p oculu: r oia oculus est organu uisus: qd ho uidet p organu uisus. Et sic si hoc ex visu qd ad locutu itellectus nota pstat: qd oia modi non cedere p itellectus est uoluntas: qd illa no est p se p se mo: sic nec illa. Ita ho itelligit p uoluntate. Nec actio no est de rigore sdbz uera. Auctores aut frequenter loquunt de intellectu r uoluntate icludit actu: qd opinate oppositu: nulla uoluntate distictione in portione supioze: r inferioze: r tñ aliq cedit de portio ne supioze qd negat de inferioze r eouerso. Sicut qd illi dicit de his potentis: sic dicit de potetis intellectu r uoluntate. Et scdo dubitat de agere itellectu r possibili an sint ide vt distincti. Rñdet beneit post dca ubi dicitur opna omiso errore comitatiois qd itellectus agens r possibilis euidet hinc sunt simpli ide: nec distiuntur nec rone. Et ipa aia dicitur itellectus agens / iquatu nara est pducere actu itellectu. Et qd eade nara est in re recipie actu a se pducit / dicitur itellectus possibilis. Et qd actus itellectu est opatio imanes. I. manes i suo pncipio pducitur: id est p oia itellectus qd itellectione p ducit: r qd in re recipit pducit: qd sunt finit no sint synony: nec aia est actio itellectus vt talis: nisi qd pducit itellectus: nihil est agit circa pbantata ipa ducendo / ut radiatio: aut illuminando / sicut aliqui loquunt: qd oia illa frustra r sine rone cogete ponuntur.

q. xij. p. imi qd. Et premittit qd cti aia sit iduisibilis: r p ois non hns ptes vt totu vt attribuit aie non accipit nisi in toto: ualens tñ aliquid r nihil ipsum qm ipm. Sic qd accipit qd determinat ly aia. Quoprimo dicit ad dubiu: qd aia intellectua est tota in toto coepte hiano: r tota in qlibet eius parte. Scdm in fert pum: igit pbat scdm: qd aia intellectua est in qlibet pte hiani corpis: r ubiqz est: ubi est tota: qd induisibilis: igit oia nota cu minore: mo: pbat: quia si in aliq parte no esset: illa pte esset ps potes: ita nec ps hiani corpis. Replicat aia infinitus sub qualibet pte distuisibil. Et sic dicitur: dca dubium mouet ubi supra: sic aia li moueret: qd dicitur: pura si pes dicitur r man? moueret. Rñdet si ly dicitur puru simpliciter oem motus: ita qd illud dicitur quod nullibi mouet: no sit dicitur r moueret. In casu aut no dicitur nec sequit. Dicitur in pede qd qd dicitur: qd arguitur virtuali ab inferio negato ad super: qd a parte in modo ad totu negatiue. Si aut dicitur puru motu respectu certi vbi: vtraque tñ dicitur. In certo loco non mouet: tunc in casu li dicitur r mouetur. Nec sic opponunt nisi respectu euidet vbi. Sic etiam distinguendū est de hio distare: qd uel caput pnatue: vt distare ab aliq est no esse in loco in qd est illud aliq. Et sic aia in pede no distat a sepa in manu. Ito mo capitur positue: r sic distare dicitur a sepi i locis tñ qd est lo cus medi: r ita pte id distare a funto: qd idē pte eē in distinctis locis. Sic aia in pede distat ab aia i manu. Et si dicitur: an aia possit informare sit matas distinctas: Rñdet qd dca s. qd sic. Et hoc p portia dei no p potetia nature salte pmanet. Si qnt vtru qd ab scio mbo aia regredit ad corp. Si sic: tñ migra ret. Dicitur qd ab scio mbo aia desinit informare illud mbo: nec migra ut regredit ad corp: nā actio est in coepte. Sicut in sili vbi de coepte xpi: qd icipit esse in sacro manes in celo: r desinit esse in sacro corruptis speciebus: r tñ no regredit p media aeris rē. in celu in quo sp manet. Nec oia idē dca ubi s. vide ad idē August. in epla. xxviii. qd est ad bñm hio. Et ultimo dubitat vtru itellectus actus se habeat respectu actus itellectus r doctor. Licet illud euidet pbati no possit. Ita est saluari pnt dicitur qd itellectus habeat se pure passiu respectu itellectus: nisi cu itellectus ipse itellectus: tñ rōe obiecti hys se actus. Et dca soluit rōe ioanis qd facit. q. viij. dist. ij. li. p. imi. ad oppositu sufficiet. q. xxv. scd. Et illa cu multis alijs qd li. de aia cōter tra crari solēt de actinute itellectus. Vide late. q. xxv. scd. dca: qd rēlcido pte bueitat. Distinctio. xviij.